1

2023 年8月14日

各 位

上場会社名 新東工業株式会社

代 表 者 代表取締役社長 永井 淳

 （コード：6339、 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先責任者 執行役員 総務部長 河口 佳徳

 （TEL052-582-9211）

Elastikos (France) S.A.S.の株式の取得（子会社化）に向けた契約締結に関するお知らせ

当社は、2023 年 8 月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、Elastikos (France) S.A.S.（以下

「Elastikos」という）の全株式を取得し、子会社化すること（以下「本件取引」という）につき、株式譲渡

予約契約（以下「本件契約」という）の締結を決議し、本件契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

本件取引は、フランスにおけるElastikosグループの労働者評議会との協議その他関係法令上の手続き完了

後に実施することを予定しております。

記

１．株式の取得の理由

当社は 2021 年 4 月に、2021 年 4 月から 2024 年 3 月までの 3 年間に渡る中期経営計画「Plus」を策定し、

お客さま数 32,500 社への拡大や営業利益率 8%といった目標の達成に向け、デジタル活用による既存事業の更

なる進化や、新たな事業での新市場・新分野への進出の加速に取り組んでいます。中でも、ショットブラスト

マシンや投射材、研磨材の製造販売等を行う表面処理事業においては、グローバルに展開するお客さまに対し

て、表面づくりのニーズに合わせた多種多様な商品や情報技術を活用したタイムリーなサポートを各地域の拠

点から供給できる体制の構築を進めています。

Elastikos グループは、フランスに拠点を置き、欧州や北南米を中心に表面処理関連製品及びサービスを展

開する事業者です。Elastikos グループは技術力や質の高い技術サポートを背景に欧州や北南米のみならずイ

ンドや中国といった新興国にも多くの顧客を有しており、また近年は E コマースプラットフォームの開発や

AIの活用等にも取り組んでいます。

当社は、Elastikos グループが有する欧州の顧客販売チャネルを補完的に活用することで、欧州における

Elastikos グループの知名度を起点にインドや中国等の新興国においても取引先拡大が期待できると判断し、

本件契約の締結に至りました。当社は、今後もグローバルに展開する当社のお客さまに対してより効率的に高

品質な製品及びサービスを提供できるよう、積極的な事業展開を行ってまいります。

２．異動する子会社（Elastikos）の概要

（１） 名 称 Elastikos (France) S.A.S.

（２） 所 在 地 528 Avenue de Savoie 38570 Le Cheylas, France

（３） 代表者の役職・氏名 KRISHNAN Ramesh Babu, President

（４） 事 業 内 容 有価証券の保有及び子会社の管理

（５） 資 本 金 128,384,764.00 ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2017 年3月10日

（７） 大株主及び持株比率 GSO European Senior Debt Fund (Luxembourg) S.a r.l.（発行済株式総

2

（注１） 数の75.72%）

GSO COF III ESDF (Luxembourg) S.a r.l.（発行済株式総数の16.71%）

GSO Aiguille des Grands Montets ESDF I (Luxembourg) S.a.r.l.（発行

済株式総数の6.68%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020 年12期 2021年12期 2022年12期

 連 結 純 資 産 △19.7百万ユーロ 133.8 百万ユーロ 138.8 百万ユーロ

 連 結 総 資 産 310.2 百万ユーロ 327.0 百万ユーロ 350.7 百万ユーロ

 連 結 売 上 高 233.0 百万ユーロ 302.8 百万ユーロ 369.7 百万ユーロ

 連 結 E B I T D A 18.0 百万ユーロ 26.9 百万ユーロ 38.1 百万ユーロ

 連 結 営 業 利 益 △6.2百万ユーロ 14.2 百万ユーロ 21.8 百万ユーロ

 連 結 当 期 純 利 益 △123.0百万ユーロ 1.8百万ユーロ 8.5百万ユーロ

（注１）Elastikos の全発行済株式（普通株式、A 種種類株式(1)、A 種種類株式(2)、A 種種類株式(3)、B 種

種類株式及びC種種類株式）を基準として記載しております。

３．株式取得の主な相手先の概要

当社は、Blackstone Inc.が運営する 3 つのファンド並びにその他法人株主及び個人株主から Elastikos の

全株式を取得いたします。当社とこれらの株式取得の相手先との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。

（１） 名 称 Blackstone Inc.

（２） 所 在 地 345 Park Avenue, New York, New York 10154, United States

（３） 代表者の役職・氏名 相手先の要請により非公表

（４） 事 業 内 容 投資会社

（５） 資 本 金 相手先の要請により非公表

（６） 設 立 年 1985 年

（７） 純 資 産 相手先の要請により非公表

（８） 総 資 産 相手先の要請により非公表

（９） 大株主及び持株比率 相手先の要請により非公表

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数

普通株式：130,375,953株

A種種類株式(1)：1株

A種種類株式(2)：1株

A種種類株式(3)：1株

B種種類株式：76,442,074株

3

C種種類株式：270,463株（注1）

（３） 取 得 価 額 約260百万ユーロ（約40,885 百万円）（注2,3）

（４） 異動後の所有株式数

普通株式：130,375,953株

A種種類株式(1)：1株

A種種類株式(2)：1株

A種種類株式(3)：1株

B種種類株式：76,442,074株

C種種類株式：270,463株

（所有割合：100．0％）

（注1） 本取引完了時点までに行使可能な権利の行使により発行される C 種種類株式の数（現時点までに判明

しているもの）を加えた株式数を前提とした数値を記載しております。

（注2） 取得価額は、株式取得の対価に加え、ネット有利子負債の額を含みます。また、株式譲渡契約に定め

る価格調整を実施した金額となる予定です。

（注3） 本件取引に要する資金につきまして、新株発行を伴う資金調達は予定しておりません。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年8月11日

（２） 株式譲渡予約契約締結日 2023 年8月11日

（３） 契 約 締 結 日 2023 年10月初旬頃迄（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年5月末頃迄（予定）

６．今後の見通し

本件取引による 2024 年 3 月期の当社連結業績への影響は軽微であり、2023 年 3 月期決算短信で開示してい

る 2024 年 3 月期の予想年間配当金の変更の予定はありません。これに伴う将来の当社連結業績に与える影響

については、今後、適宜開示予定です。

※本資料における為替レートは、１ユーロ＝157.25 円（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が公表する2023 年8月9日

における最終の対顧客電信為替相場の仲値）を前提としております。

以 上